tam sæculares quàm regulares pertinet, & spectat ad Judicem Brevis Apostolici, ut dixi *decis. 34. numero 100. part. 1.*

- 46 Sed utrum Clericus fabricans falsam monetam Papæ sit actualiter degradandus, & tradendus Curiaæ sæculari? tractat remissivè Barbofa *in capit. ad falsariorum, numero 10. de crim. falsi.* Et aliqui generaliter affirmant, quod Clericus fabricans falsam monetam est degradandus actualiter, & tradendus Curiaæ sæculari, *juxta textum in capit. ad falsariorum de crimin. falsi,* cujus pœna extenduntur etiam ad fabricatorem falsæ monetæ secundum Montel. & Didac. Perez, quos referunt, sed non sequuntur Salvedo, Paz, & Farinacius *locis allegandis.* Sed alii generaliter negant, quod in isto casu Clericus non est actualiter degradandus, nec Curiaæ sæculari tradendus, eo quia textus *in capit. ad falsariorum de crimin. falsi.* tamquam odiosus, & pœnalis, ad alios similes & majores casus non est trahendus, Abbas *in cap. tuae num. 4. de pœnis,* Salzedo ad Bernard. Diaz *in practi. crimin. canon. cap. 117. annot. fin. Vela de delictis cap. 11. versic. Pontificium autem jus,* Paz *leg. 78. styli num. 98. & 99. Farinac. in praxi parte 4. quest. 15. num. 33. & 34. & hanc sequutus fuit decis. 34. num. 101. parte 1.* Quinimo licet Clericus convictus de falsificatione litterarum Apostolicarum sit actualiter degradandus, & tradendus Curiaæ sæculari, *c. ad falsariorum de crim. fal. Peguera dec. 80. n. 9. to. 1. Zerola in praxi Episcop. parte 1. verbo Falsarii,* plures Cenedo *collektan. ad decretal. 26. num. 1. latissimè Farinac. de falsitate quest. 151. à nu. 1. cum aliis per Barbof. in cap. ad falsariorum num. 9. de crim. falsi, Lezana quest. regular. tom. 3. verbo Falsarius num. 2. benè Azevedo leg. 3. à num. 16. tit. 17. libro 8. recop. Fermosinus in cap. cum non ab mine quest. 27. num. 28. judic. Nihilominus de consuetudine non servatur, ut dicit Annan. in rub. de falsis, quem refert Clar. §. fin. quest. 36. num. 19. versic. Videmus etiam, sequuntur Guazzin. *defen. 39. cap. 1. num. 2. vers. Et si, Jul. Chartar. decis. 66. num. 70. sed impugnant Farin. de falsit. quest. 151. num. 6. Salzedo de Bernard. Diaz in practi. crimin. cap. 117. gloss. 1. Azevedo leg. 3. num. 19. tit. 117. libro 8. recop.**
- 48 Qua igitur pœna Clericus fabricator falsæ monetæ sit puniendus? Paz *in leg. 78. styli num. 97. juxta vulgarem doctrinam Abbatis in cap. tuae num. 4. de pœnis,* resolvit, quod est beneficiis privandus, & deponendus ab ordinibus, & in carcere perpetuo detinendus. Verùm cum pœna carceris perpetui non sit in usu, ut dixi *dec. 34. num. 50. par. 11. ideo Clericus fabricator falsæ monetæ est beneficiis privandus, & ab ordinibus deponendus, & ad pœnam serviendi in Regiis triribus remigando in perpetuum damnandus.*
- 49 Eadem pœna puniri debet Clericus tondens monetam, *ex dictis nu. 21. quamvis Clar. §. fin. quest. 36. nu. 24. versicul. Caterum, dicat vidisse per Senatam condemnatum ad triribus per decennium quendam Fratrem Desiderium ex Monasterio Cestallarii, qui confessus fuerat se tondidisse pluries monetam 14. Septembris 1560. A. C. habita tamen priùs fide ab ejus Superiore, quod fratres habebant illum pro incorrigibili, & membro putrido, sequitur Riccius de pub. judic. quest. 35. sub num. 6.*
- 50 Clericus monetam falsam scienter expendens fuit in Curia Archiepiscopali Neapolitana per quinquennium ad remigandum condemnatus, ut testatur Riccius *dec. 294. numero 3. parte secunda, & dixi decis. 34. numero 101. parte 1.*
- 51 Hæc de jure procedunt. Sed hodie omnes, & singulæ personæ Ecclesiasticæ, etiam quomodolibet exemptæ, tam sæculares, quàm cujusvis ordinis regulares, quæ aureas, vel argenteas monetas tondere, fabricare, colorare, vel aliàs adulterare, seu etiam quomodolibet adulterantes scienter erogare, aut exponere præsumperint, prævia degradatione actuali, Curiaæ sæculari puniendi tradantur, juxta constitutionem Santissimi Papæ Urbani Octavi incipien. In suprema pastoralis, dat. Romæ Idus Novembris 1627. de qua meminerunt Donat. Anton. de Marinis *resol. quotid. 57. Anton. Novar. in sum. bullar. tit. de monetar. super Bullam Urbani Octavi, Barbofa de jure Eccl. univ. lib. D. Mich. de Cortiada Tom. II.*

1. cap. 39. §. 2. num. 97. Verùm hoc solum esse statutum contra quascumque personas Ecclesiasticas etiam regulares in tota Italia existentes, tradit Lezana *qu. regul. to. 1. c. 10. n. 23. & tom. 3. verbo Falsari n. 5.*

Minor vigintiquinque annorum in crimine falsæ monetæ excusatur à pœna ordinaria delicti, ut post alios docent Farinac. *in praxi par. 3. qu. 92. nu. 109. & part. 4. qu. 115. nu. 197. & conf. 76. nu. 8. Cabal. resol. crim. casu 134. un. 3. Guazzin. defen. 33. cap. 17. nu. 1. vers. Et quod, Thoro in cod. rer. jud. allegat. 8. n. 13. In Regio Criminali Cathalonix Consilio die 5. Septembris 1606. Joannes Verdeguer, minor, delatus quod scienter sculpsit insignia Civitatis Gerundæ in instrumentis monetæ libus ad fabricandum nummos falsos ejusdem Civitatis & aliquos ex illis dealbavit, fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita, & ad servitium Regiarum triribus remigando per quinquennium. Et die 7. Februarii 1607. Jacobus Janeer, minor 25. annorum, delatus de fabricatione nummorum æneorum falsorum armis Civitatum Barcinonæ, & Gerundæ signatorum, ad relationem Magnifici Laurentii Jover fuit condemnatus, quod duceretur vestitus palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum triribus remigando ad decennium. Et die 11. Julii 1608. Guillelmus Ferran, minor 25. annorum, delatus de fabricatione falsæ monetæ argenteæ, & adulterinæ, fuit condemnatus ad servitium Regiarum triribus remigando ad decennium.*

Cæterùm quia crimen falsæ monetæ immensa dubia continet, ne prolixus sim, remitto lectorem ad eos, qui rectius materiam istam explicaverunt, nempe ad Gregor. Lopez *leg. 9. tit. 7. par. 7. Azevedo leg. 5. tit. 17. l. 8. recop. Menoch. de arb. jud. casu 316. Cabal. resol. crim. 27. 191. & 199. Decian. tractat. crimin. lib. 7. cap. 23. ad 28. Paz. leg. 78. styli, Mastril. de indulto cap. 27. Vermigliol. conf. 218. 219. 220. & 221. Barb. ad leg. Luzit. l. 5. tit. 12. Ripoll. de reg. c. 15. Peguer. dec. 84. 85. & 86. to. 1. & in praxi crim. c. 16. Bajard. ad Clar. §. falsum à n. 308. Fab. in suo C. l. 9. tit. 5. per totum, Farinac. conf. 48. & par. 4. in praxi qu. 115. per totum.*

ARGUMENTUM.

An falsarius confugiens ad Ecclesiam gaudeat eius Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi crimen gravissimum est.
- 2 Falsi crimen in generali gratia delictorum non comprehenditur.
- 3 Nobilis ob crimen falsi amittit nobilitatem, & pœnis plebejorum punitur.
- 4 Falsi crimen propter illius enormitatem plura habet specialia.
- 5 Falsarius confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate.
- 6 Falsificans literas cambii, & cum illis recipiens falso pecunias, si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate.
- 7 Notarius falsitatem in instrumentis committens si ad Ecclesiam confugit gaudet ejus Immunitate.
- 8 Periturus ad Ecclesiam confugiens gaudet ejus Immunitate.
- 9 Falsus testis in judicio civili vel criminali non capitali confugiens ad Ecclesiam gaudet Immunitate, n. 9. & 10.
- 11 Falsus testis, qui pecunia corruptus falsum deponit, unde innocens morte damnatus fuit, non gaudet Immunitate Ecclesiæ.
- 12 Judex, qui pecunia corruptus innocentem ad mortem damnavit, non gaudet Immunitate Ecclesiæ.
- 13 Testis falsus sine pecunia, qui causa fuit, ut aliquis ad mortem damnatus fuerit, non gaudet Immunitate Ecclesiæ.
- 14 Judex, qui falso sine pecunia reum ad mortem damnat, non gaudet Immunitate Ecclesiæ.

- 15 Carceratus qui causa fuit, ut custos carceris ad mortem damnatus fuerit, non gaudet Immunitate Ecclesie.
- 16 Cardinalis si occurrat reo condemnato, ei poena remittitur, n. 16. fallit in crimine falsi, n. 17.
- 18 Falsas litteras presentans, sed pecuniam non recipiens, qua poena puniatur, n. 18. 19. & 20. & qua poena puniatur quando pecuniam falsis litteris recepit a privato, n. 21. & qua poena puniatur quando pecuniam extrahit ex computo alieno a Tabula Civitatis Barcinone, nu. 22. & quid si fuerit minor, n. 23.
- 24 Supponens personam incognitam ad extrahendum pecunias a Tabula, sive Bancho Civitatis Barcinone ex alieno computo, qua poena puniatur.
- 25 Clericus pro crimine falsi qua poena puniatur.
- 29 Falsum instrumentum fabricans Notarius qua poena puniatur in Cathalonia & aliis Regnis, n. 26. 27. 28. 29. 30. & 31.
- 32 Falsum instrumentum conficere faciens qua poena puniatur.
- 33 Instrumentum publicum conficiens tamquam Notarius, cum Notarius non sit, qua poena puniatur, nu. 33. 34. & 35.
- 36 Falsas medicinas pharmacopola, vel aromatarius vendens qua poena puniatur.
- 37 Testis falsum deponens in causa criminali capitali ad offensam, qua poena puniatur, n. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. & 49.
- 41 Falsitas, qua nemini nocet, punibilis non est.
- 42 Falsitas apta ad nocendum qua poena puniatur, nu. 42. 43. & 44.
- 50 Testis falsum deponens in causa criminali non capitali sed corporali, qua poena puniatur, num. 50. 51. & 52.
- 53 Testis falsum deponens in causa civili, vel criminali civiliter intentata, qua poena puniatur, num. 53. & 54.
- 55 Testis falsum deponens in causa criminali ad defensam, qua poena puniatur, n. 55. 56. & 57.
- 58 Testem subornans ad falsum deponendum, si testis cum effectu deponit, qua poena puniatur, n. 58. Et qua quando testis non deponit, n. 59.
- 60 Testis falsus tenetur erga partem, quam gravavit de omni damno contingente propter illud falsum testimonium.
- 61 Testes corrumpens ad hoc ipsum tenetur.
- 62 Causa falsorum testium examinatorum in iudicio criminali facit supersedere causam criminalem principaliter intentatam.

DECISIO LXXXVIII.

- I** Licet crimen falsi gravissimum, & enorme sit, & nullum aliud crimen in mundo reperiat, quod ita famam & statum hominis vituperet sicut istud, Bossius tit. de falsis num. 72. Mastril. de indulto cap. 38. nu. 2. Phebus decis. 82. num. 2. par. 1. Carrasco post leg. recop. tit. de Nobilibus torquendis num. 115. Riccius decis. 46. nu. 2. parte prima. Fontanella decis. 257. num. 7. & 8. par. 1. Donat. Anton. de Marin. resol. jur. lib. 1. capit. 28. num. 1. Thoro in cod. reb. jud. alleg. 5. num. 8. & alii
- 2 per me citati decis. 34. nu. 102. par. 1. Et propter ejus atrocitatem in generali gratia delictorum non comprehendatur, Mastr. de indulto c. 27. n. 7. & c. 38. n. 3. Rovit. prag. 4. nu. 30. de falsis, Catalan. de indulto cap. 36. a num. 66. Muta ad prag. Reg. Sicil. tom. 1. tit. 35. numer. 12. Carrasco post. leg. recop. tit. de Nobilib. non torquendis num. 115. Thoro in comp. dec. par. 2. sect. 1. verbo Falsarius, fol. 416. & verbo falsificans apocham, fol. 417. Riccius decis. 46. nu. 2. par. 1. Fontanella dec. 257. nu. 7. parte 1. Donat. Anton. de Marin. resol. jur. cap. 78. n. 1. & alii per me citati decis. 34. nu. 103. par. 1. Et nobilis propter illud nobilitatem amittit, pœnisque plebeiorum puniatur, Bossius tit. de indic. numer. 115. Bajard. ad Clar. §. fin. quest. 64. nu. 62. Farin. in praxi par. 1. quest. 41. num. 65. & 100. Guttier. pract. lib. 4. q. 15. nu. 17. Carrasco post leg. recop. tit. de Nobilibus non torquendis a num. 113. Phebus decis. 81. num. 3. parte 1.

Azevedo leg. 4. num. 37. versic. Nono tit. 2. lib. 6. recop. Narbona leg. 61. gloss. 1. num. 19. tit. 4. lib. 2. recop. fol. 218. Cabal. resol. crim. casu 165. num. 3. Riccius decis. 42. num. 2. part. 1. alios laudo dec. 34. num. 104. par. 1. Et propter ejus enormitatem multa habeat specialia, 4 Riccius dec. 42. nu. 2. par. 1. & dec. 132. par. 4. Cabal. reso. crim. casu 165. a n. 1. Muscatel. in praxi tit. de falsitat. a n. 25. alios refero dec. 34. n. 104. in fine par. 1.

Nihilominus falsarius confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, & inde invitus extrahi non potest, quia nullo jure iste casus reperitur expressè exceptus, Guttier. pract. lib. 3. quest. 4. num. 16. Carrasco ad leg. recop. cap. 3. §. 3. sub n. 6. Et fuit in Cathalonia ita per Cancellarium decisum in casibus relatis dec. 87. n. 1. & observavit nostrum Regium Consilium in casu Joannis Tous, relato dec. 84. nu. 5.

Amplia 1. in falsificante litteras cambii, & cum 6 illis falsò recipiente pecunias, qui si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, ut latè probat, & decisum testatur Phebus dec. 81. per totam par. 1.

Amplia 2. in Notario falsum in instrumentis committente, qui confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, ex dictis n. 5.

Amplia 3. in perjuro confugiente ad Ecclesiam, 8 qui gaudet ejus Immunitate, eo quia delictum perjurii non est in jure exceptum, ut contra Igneum in leg. 1. nu. 20. ff. ad Syllan. Guazzin. defen. 1. cap. 38. n. 47. docent Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. nu. 21. Farinac. de Immun. Eccl. n. 140. & sub n. 198. Peregrin. de Immun. Eccl. cap. 12. num. 15. Bonacina tom. 2. disp. 3. qu. 7. punct. 5. num. 11. Castrus Palaus tom. 2. tractat. II. disput. unica puncto 7. num. 13. & punct. 10. num. 8. Phebus decis. 81. num. 13. part. 1. Diana resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 27. vers. Quero sexto, & in sum. part. 1. verbo Immunitas Ecclesiarum num. 22. in prin. Thomas del Bene de Immun. Eccl. tomo secundo cap. 16. dub. 10. sect. 10. num. 3. & dubit. 24. sect. 12. a nu. 1. Addunt tamen aliqui, quod facillimo negotio impetrari poterit a perjuro relaxatio juramenti, & sic cessabit perjurium, Castrus Palaus tom. 2. tr. 11. disp. unica punct. 7. n. 13. Thomas del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 10. n. 4. & notavi supra dec. 82. n. 9. & 10.

Amplia 4. in teste falsum deponente in iudicio 9 Civili, vel Criminali non capitali, qui ad Ecclesiam confugiens gaudet ejus Immunitate, ea ratione repetita sapè, quod non est crimen exceptum, & consequenter comprehendi debet sub regula generali, ut contra Igneum in l. 1. n. 20. ff. ad Syllan. & Guazzin. defen. 1. cap. 38. nu. 47. docet & probat Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. num. 21. Farin. de Immun. Eccl. num. 140. Peregrin. de Immun. Eccl. cap. 12. num. 15. Bonacina tom. 2. disp. 3. quest. 7. punct. 5. num. 11. Phebus dec. 81. num. 22. par. 1. Castrus Palaus tom. 2. tr. 11. disp. unica pun. 10. numer. 8. in prin. Diana resol. moral. par. 6. tract. 1. resol. 27. versic. Quero sexto, Thomas del Bene de Immun. Eccl. tomo 2. capit. 16. dub. 24. sect. 12. a nu. 1.

Nec obstat, quod perjurus & falsus testis æquiparentur 10 homicidæ, ut dicunt Igneus, & Guazzin. locis citatis numer. 8. & 9. ex can. fin. 22. quest. 1. Quia responderetur 1. quod perjurus & falsus testis æquiparantur homicidæ voluntario, non autem proditorio per infidias, nec animo deliberato: at ille non est ab Immunitate exceptus, ita Doctores citati numero 9. Decian. num. 21. Farin. num. 140. Castrus Palaus num. 8. Diana ver. Quero sexto, Thomas del Bene num. 4. ver. Responderetur secundo in fine, de quo vide infra dec. 98. Responderetur secundo quod perjurus & falsus testis æquiparantur homicidæ voluntario quoad numerum annorum, quibus pœnitentiam agere debent perjurus, & falsus testis, sed non æquiparantur quoad alios effectus, & præcipuè quoad Immunitatem, alioquin perjurus & falsus testis essent irregulares, sicut homicidæ, quod est falsum, sic Doctores citati numero 9. Castrus Palaus num. 8. Diana versic. Quero sexto, Thomas del Bene numer. 4. versic. Responderetur secundo. Responderetur tertio quod ad privationem Immunitatis non sufficit æquiparatio, sed identitas; quia in pœnis non datur extensio de casu

casu ad casum, & de persona ad personam, ita Castrus Palaus, & Thomas del Bene *locis citatis num. 9. ille num. 8. iste num. 4. ver. Respondetur. Respondetur quarto*, & ultimo, quod perjurus & falsus testis æquiparantur fornicatori, & adultero, in eodem can. fin. 22. quest. 1. & tamen isti non privantur Immunitate, sic Castrus Palaus ubi supra num. 8.

- 11 Limita 1. in falso teste, qui pecunia, vel alio æquivalenti corruptus falsum deponit, propter quam falsitatem reus fuit ad mortem condemnatus: talis confugiens ab Ecclesia non gaudet ejus Immunitate, quia dicitur assassinus, Italia de Immunit. Eccles. libro primo cap. 1. §. 5. numer. 149. Peregrin. de Immunit. Eccles. cap. 7. n. 42. Diana resol. moral. parte 1. tractat. 1. resol. 19. versic. Ad secundam ibi: sed hanc doctrinam, Cutel. de Immunit. Eccles. libro 1. quest. 19. num. 14 Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. libro 1. cap. 11. §. 6. numero 28. Et licet oppositam sententiam uti probabilem, & favorabilem Immunitati Ecclesie, teneat Bonacina in Decalogo disp. 3. quest. 7. punct. 6. §. 3. numero 8. ex eo, quia testis in tali casu non sit verè & propriè assassinus, cum propriè, & physicè loquendo non occidat. E Diana resol. moral. parte 4. tractat. 1. resol. 104. in prin. & versic. Verum, & in sum. parte 1. verbo Immunitas Ecclesiarum sub num. 29. parte 1. putet falsitatem consulendum esse Summum Pontificem, & juxta illius responsum se regulare. Nihilominus non recedas à prædicta limitatione, quia alioquin dici posset, quod neque mandans aliquem occidi media pecunia sit verè assassinus, & sic pœnas assassini non contrahat; quod ex probabiliori, & etiam ex communiori opinione Doctorum non admittitur, ita Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tomo 2. cap. 16. dub. 21. sect. 7. numero 1. 2. & 3.
- 12 Et idem dicendum est de Judice, qui pecunia, vel alio æquivalenti corruptus innocentem ad mortem damnavit, nam dicitur assassinus, & sic ad Ecclesiam confugiens non gaudet ejus Immunitate, Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. à numero 145. Et licet oppositum teneat Bonacina in Decalog. disp. 3. quest. 7. punct. 65. numero octavo, eo quod Judex tali casu propriè & physicè loquendo non occidat. Et putet Diana resol. moral. par. 4. tract. 1. resol. 104. in prin. & versic. Verum, saltem consulendum esse summum Pontificem, & juxta illius responsum se regulare, idem docent Farinac. de Immunit. Eccles. num. 141. At non recedas à prædicta opinione, quam sequitur Thomas del Bene de Immunit. Eccles. to. 2. cap. 16. dub. 21. sect. 7. n. 1. 2. & 3.
- 13 Limita 2. in teste falso deponente sine pecunia, vel alio æquivalenti, nam si ob hujusmodi falsam depositionem reus ad mortem damnatus sit, talis testis tamquam proditorius homicida non gaudet Immunitate Ecclesie, Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 41. & §. 5. nu. 49. Narbona lib. 20. gl. 12. nu. 208. tit. 1. lib. 4. recopil. Cutel. de Immunit. Eccl. lib. 1. quest. 29. nu. 7. Zambel. in repertor. moral. verbo Ecclesia quoad ejus Immunitatem num. 10. Et licet aliqui affirmativam sententiam doceant, ut Peregrin. de Immunit. Eccles. cap. 7. num. 42. Bonacina in decalog. disp. 3. quest. 7. punct. 6. §. 3. num. 4. Castrus Palaus tomo 2. tractat. 11. disp. unica puncto 10. numer. 8. versic. Sed quid, Diana resol. moral. par. 4. tract. 1. resol. 104. versic. Sed quid, & parte 6. tractat. 1. resol. 26. versic. Quæro undecimo, & in sum. parte 1. verbo Immunitas Ecclesiarum sub num. 28. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tomo 2. cap. 16. dub. 21. sect. 7. à num. 4. & dubit. 24. sect. 12. num. 4. versic. Instabis & num. 5. Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 11. §. 5. num. 33. & 34. Eo quia talis testis esto moraliter, & impropiè reum occiderit, non tamen propriè & physicè: sed physicè, & propriè occidenti proditoriè denegatur Immunitas; non autem proditoriè occidenti moraliter, & impropiè. Præterea quia ad privationem Immunitatis Ecclesie non sufficit æquiparatio, sed identitas. Et licet etiam alii putent, ut Farinac. de Immunit. Eccles. num. 141. Diana resol. moral. part. 1. tract. 1. resol. 19. ver. Ad secundam, & par. 4. tract. 1. resol. 104. versic. Sed quid in fine, Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 21. sect. 7. in fine, saltem consulendum esse Summum Pontificem. Mich. de Corriada Tom. II.